
 
 
 
OGGETTO: Costituzione della Commissione degli esami EDA conclusivi del primo ciclo di 
istruzione a.s. 2022-2023 costituita presso l’Istituto di Istruzione Martino Martini- 
Mezzolombardo -  Sessione ordinaria. 
 
     LA DIRIGENTE 
 
VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 62 recante “Norme in materia di valutazione e 
certificazione delle competenze del primo ciclo ed esami di Stato; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale attuativo n. 741 di data 3 ottobre 2017 relativo all’Esame di Stato 
conclusivo del primo ciclo di Istruzione; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale attuativo n. 742 di data 3 ottobre 2017 relativo alla finalità della 
certificazione della progressione delle competenze acquisite dalle alunne e dagli alunni in sede di 
Esame di Stato conclusivo del I ciclo di Istruzione; 
 
TENUTO CONTO che i summenzionati Decreti Ministeriali disciplinano in modo organico la 
certificazione delle competenze, l’Esame di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione e le 
operazioni ad esso connesse; 
 
VISTA la Circolare Ministeriale n. 9 del 3 novembre 2017 relativa a ‘Esame di Stato conclusivo dei 
percorsi di istruzione degli adulti di primo livello – primo periodo didattico. Istruzioni a carattere 
transitorio, a.s. 2017/2018 
 
VISTA la Circolare Provinciale di data 5 dicembre 2017 prot. 700596 con la quale il Servizio 
Istruzione e formazione del Secondo Grado Università e Ricerca ha fornito le indicazioni di prima 
applicazione per il primo periodo didattico relativo all’Esame di Stato conclusivo dei percorsi di 
educazione e istruzione degli adulti di primo livello; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 luglio 1988, n. 405 ‘Norme di attuazione dello 
Statuto speciale per la Regione Trentino Alto Adige in materia di ordinamento scolastico in 
provincia di Trento’; 
 
VISTO in particolare l’articolo 24 del Decreto legislativo 13/04/2017 n. 62 e l’articolo 18 del 
Decreto Ministeriale n. 741 del 03/10/2017 che dispongono espressamente la salvaguardia della 
Provincia Autonoma di Trento in materia di svolgimento degli esami di Stato; 
 
VISTO l’art. 6 commi 3 – 4 – 5 del D.P.R. del 29 ottobre 2012, n. 263 riguardante il ‘Regolamento 
recante norme generali per la ridefinizione dell'assetto organizzativo didattico dei Centri 
d'istruzione per gli adulti, ivi compresi i corsi serali, a norma dell'articolo 64, comma 4, del 
Decreto-Legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 
133; 
 

idimm_ml-19/05/2023-57 - Determinazione del dirigente scolastico



 
VISTE le Linee Guida nazionali per il passaggio al nuovo ordinamento a sostegno dell’autonomia 
organizzativa e didattica dei Centri provinciali per l’istruzione degli adulti di cui al Decreto del 
Ministero dell’Università e della ricerca del 12 marzo 2015 che indicano i percorsi di istruzione 
degli adulti, compresi quelli che si svolgono presso gli Istituti di prevenzione e di pena ed i relativi 
esami di stato; 
 
VISTO il Decreto del presidente della Provincia 18 dicembre 2015, n. 20-34/Leg – recante il 
Regolamento sull'assetto organizzativo e didattico dell'educazione degli adulti in provincia di 
Trento; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta provinciale n. 2348 di data 26 ottobre 2007 avente ad oggetto: 
Approvazione delle linee guida per la sperimentazione dei percorsi di qualifica per adulti e della 
composizione della Commissione di valutazione in ingresso.  
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 1263 del 29.07.2016 avente ad oggetto: 
“Attuazione art. 13, 14, 15 del decreto del Presidente della provincia del 18 dicembre 2015, n.20- 
34/Leg. Riconoscimento dei crediti e personalizzazione del percorso-valutazione e certificazione 
degli apprendimenti nei percorsi di Istruzione e formazione professionale; 
 
VISTA la Legge provinciale del 7 agosto 2006, n. 5, Legge provinciale sulla scuola, Sistema 
educativo di istruzione e formazione del Trentino; 
 
VISTO il Regolamento provinciale sulla valutazione di cui al D.P.P. 7 ottobre 2010 n. 22-54/Leg 
che salvaguarda specifiche fasi del procedimento pur rinviando nelle modalità di svolgimento 
dell’esame alla normativa statale; 
 
VISTA la Legge n. 104 del 5 febbraio 1992, Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 
diritti delle persone handicappate’, testo successivamente modificato con il decreto legislativo 13 
aprile 2017 n. 66; 
 
VISTA la Legge n. 170 dell’8 ottobre 2010, Nuove norme in materia di disturbi specifici di 
apprendimento in ambito scolastico; 
 
VISTO il Decreto del presidente della provincia 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg - Regolamento per 
favorire l'integrazione e l'inclusione degli studenti con bisogni educativi speciali (articolo 74 della 
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5); 
 
VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 166 del 24 giugno 2022 che approva il Calendario degli esami 
di Stato per l’anno scolastico 2022/2023; 
 
VISTA per quanto compatibile la Circolare Ministeriale n. 4155 di data 07.02.2023 relativa a 
“Esame di Stato 2023 conclusivo del primo ciclo di istruzione. Nota informativa”;   
                                                                                                           
VISTA la Circolare Ministeriale n. 3307 di data 31.01.2023  relativa a “Esame di Stato conclusivo 
dei percorsi di istruzione degli adulti di primo livello, primo periodo didattico – chiarimenti per 



 
l’anno scolastico 2022/23” che chiarisce l’applicazione della modalità ordinaria di esame nei 
percorsi di primo livello di istruzione degli adulti, anche presso gli Istituti di prevenzione e pena e 
anche nella sessione straordinaria;                                                                                                             
 
RICHIAMATA, per le parti compatibili relative alla specifica costituzione della commissione dei 
percorsi in oggetto, la Circolare Provinciale del Servizio reclutamento Ufficio esami di Stato di data 
13.02.2023 prot. N. 119509 relativa all’Esame di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione 
nelle scuole statali e paritarie e invio della nota informativa del Ministero dell’istruzione e del 
merito di data 07/02/2923 n. 4155 che nel rinvio alla disciplina statale per l’ammissione all’esame e 
la valutazione; 
 
      DECRETA 
  
1) Di costituire la Commissione ai fini dello svolgimento della sessione ordinaria/straordinaria di 

esame, per l’acquisizione del titolo relativo al primo ciclo di Istruzione a.s. 2022-2023 – 
Commissione per l’Educazione degli Adulti:   

  
MEMBRO EFFETTIVO RUOLO 
Dott.ssa Valentina Zanolla Presidente 

Prof.ssa Patrizia Nardin Docente  
Prof.ssa Valeria Spolaore Docente 
Prof. Marco Mazzucchi Docente 

 
2)   Di stabilire il seguente calendario delle prove d’esame: 
 1^ prova scritta -  ITALIANO                              Lunedì 29 maggio 2023 
       2^ prova scritta – MATEMATICA                     Martedì 30 maggio 2023 
       3^ prova scritta – INGLESE                                 Mercoledì 31 maggio 2023 
 
      ORALI: lunedì 05 giugno 2023 e martedì 06 giugno 2023 
 
3)   Di notificare il presente atto ai componenti della commissione; 
 
4)  Di comunicare altresì il presente atto, e le eventuali relative variazioni della commissione 

all’Ufficio Incarico Speciale Esami di Stato della Provincia Autonoma di Trento; 
 
 5)  Avverso il presente provvedimento, sono ammessi i rimedi giurisdizionali previsti dal vigente 

ordinamento. 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Valentina Zanolla 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato 
presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 
3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita 
dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. 
Lgs. 39/1993). 


		2023-05-19T12:19:20+0200
	Valentina Zanolla




